CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências  junto  à
 Secretaria  competente  para  enviar  caminhão-pipa
 na Chácaras Alvorada.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno

 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura

 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 .  Moradores  estão  sofrendo  com  problemas  respiratórios  advindos  da

 poeira  das  vias  desse  bairro.  Jogar  água  em  vias  de  terra  é  uma  prática  comum

 para  controlar  a  poeira  levantada  pelo  tráfego  de  veículos.  A  água  ajuda  a

 umedecer  a  superfície  das  vias,  mantendo  a  poeira  no  lugar  e  reduzindo  a

 quantidade  que  é  levantada  pelo  vento  ou  pelos  veículos  que  passam.  Isso

 pode  melhorar  significativamente  as  condições  de  condução  e  reduzir  a

 poluição do ar causada pela poeira.

 .                           Sala das Sessões, 21 de maio de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 ________________________________________________________________________________________
 _______Página  1  de  1

PROT-CMI 2592/2024
22/05/2024 - 16:46
IND 1450/2024